[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«14» июля 2023 г. № 00/245-ГСПО                  Принято путем поименного опроса

депутатов Ливенского  городского        Совета народных депутатов VI созыва
О назначении и проведении публичных слушаний

по проекту решения Ливенского городского

Совета народных депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ливны, решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 18 июня 2009 года № 30/168-ГС «О принятии Положения о публичных слушаниях в городе Ливны Орловской области» Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» 15 августа 2023 года.
Место проведения публичных слушаний: зал заседаний администрации города Ливны (город Ливны, улица Ленина, д. 7, 2 этаж). Время начала проведения - 15 часов 00 минут.
2. Опубликовать проект решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 1).
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (приложение 2).
4. Установить, что прием письменных предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» осуществляется  Ливенским городским Советом народных депутатов с 01 августа 2023 года по 14 августа 2023 года в рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по адресу: город Ливны, улица Ленина, дом 7, кабинет 20.

Прием предложений в форме электронного документа осуществляется на адрес электронной почты: lsnd@bk.ru.
5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (приложение 3).

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                  Е.Н. Конищева

Приложение 1
к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

 от «14» июля 2023 г. № 00/245-ГСПО
[image: image2.jpg]

                                            ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«_____» августа 2023 г. № ________                   Принято решением

Ливенского городского овета

народных депутатов

от ________ 2023 г. № _________
О внесении изменений и дополнений в Устав

города Ливны Орловской области

В целях приведения Устава города Ливны в соответствие с действующим законодательством Ливенский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ливны Орловской области (в ред. постановлений Ливенского городского Совета народных депутатов от 25.10.2006 № 7/39-ГС, от 21.03.2007 № 10/71-ГС, решений Ливенского городского Совета народных депутатов от 26.07.2007 № 14/13-ГС, от 14.11.2007 № 18/42-ГС, от 12.02.2008 №20/65-ГС, от 27.11.2008 № 26/120-ГС, от 18.06.2009 № 30/167-ГС, от 11.03.2010 № 37/229-ГС, от 15.07.201 № 39/246-ГС, 18.11.2010 № 41/267-ГС, от 27.09.2011 № 5/34-ГС, от 30.03.2012 № 11/61-ГС, от 05.12.2012 № 18/116-ГС, от 25.07.2013 № 25/195-ГС, от 30.01.2014 № 31/257-ГС, от 29.04.2014 № 34/291-ГС, от 11.12.2014 № 41/339-ГС, от 20.01.2015 № 43/362-ГС, от 11.08.2015 №49/430-ГС, от 24.09.2015 № 50/451-ГС, от 28.01.2016 № 54/504-ГС, от 21.02.2017 № 7/080-ГС, от 28.09.2017 № 3/162-ГС, от 22.02.2018 № 20/222-ГС, от 31.01.2019 № 31/342-ГС, от 11.12.2019 № 42/463-ГС, от 24.09.2020 № 51/547-ГС, от 29.10.2020 № 52/561-ГС, от 22.06.2021 № 60/661-ГС, от 24.02.2022 № 5/082-ГС ) следующие изменения и дополнения:

1) в части 3 статьи 21 после слов «11) утверждение правил благоустройства территории города» дополнить абзацем следующего содержания: «12) установление размера и порядка предоставления единовременной денежной выплаты муниципальному служащему, заключившему в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.»;

2) статью 26 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Депутат освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3) статью 27 дополнить частью 7.1 следующего содержания: «7.1. Глава города Ливны освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном статьей 48 Устава города Ливны Орловской области.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                 Е.Н. Конищева

Глава города Ливны

                       С.А. Трубицин

Приложение 2
к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

 от «14» июля 2023 г. № 00/245-ГСПО

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения
Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
1. Порядок учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (далее – Порядок) устанавливает процедуру внесения предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области», требования к содержанию предложения, порядок рассмотрения и их учета предложений.

2. Предложения граждан по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» принимаются в письменной форме или в форме электронного документа в сроки и по адресу, указанным в решении Ливенского городского Совета народных депутатов «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».

Предложения принимаются и обрабатываются с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
3. Предложения должны касаться исключительно проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» и соответствовать законодательству.

4. Предложения, поступившие с нарушением порядка и срока подачи предложений, к рассмотрению не принимаются.

5. Предложения должны содержать:

1) фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина;

2) текст действующих статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны (с указанием номера статьи, пункта, абзаца), которые предлагается изменить;

3) предложение по изменению текста статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

4) мотивированное обоснование предлагаемых изменений с указанием статьи, части, пункта Конституции Российской Федерации, федеральных законов,  законов Орловской области.

6. Предложения рекомендуется оформлять в виде таблицы согласно Приложению.

7. Поступившие в Ливенский городской Совет народных депутатов предложения, соответствующие требованиям, установленным настоящим Порядком, и не отозванные их авторами, будут вынесены на обсуждение при проведении публичных слушаний.

8. Гражданам, направившим предложения по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области», в установленный законом срок направляется ответ с информацией о результатах рассмотрения их предложений.

Приложение

к Порядку учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
	№ п/п
	Текст статьи, пункта, абзаца действующего Устава города Ливны (с указанием номера статьи, пункта, абзаца)
	Предложение по изменению  текста статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны, указанным в столбце 2
	Мотивированное обоснование

	1
	2
	3
	4

Фамилия, имя, отчество гражданина

______________________________________________________________________

Адрес места жительства

______________________________________________________________________
Личная подпись и дата заполнения

____________________________________________________________________

Приложение 3
к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

от «14» июля 2023 г. № 00/245-ГСПО

ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта
решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (далее – Порядок) устанавливает процедуру реализации прав граждан на участие в публичных слушаниях по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».
2. Перед началом публичных слушаний участники публичных слушаний подлежат регистрации.  Для регистрации гражданам, желающим принять участие в публичных слушаниях необходимо иметь при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

3. Регистрация участников публичных слушаний проводится в день проведения публичных слушаний.

4. Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее 14.20 часов и заканчивается в 14.50 часов.

5. Председательствующий на публичных слушаниях (далее – председательствующий) предоставляет участникам публичных слушаний слово в порядке поступления заявок.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на вправе ограничить время выступления любого из выступающих участников публичных слушаний.

6. Желающие выступить на публичных слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего.

7. Выступления должны быть связаны только с проектом решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».

8. Выступающий перед началом речи называет свою фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), при необходимости - должность и статус, в котором он присутствует на публичных слушаниях.

9. Участник публичных слушаний вправе отозвать свои замечания и (или) предложения и (или) присоединиться к замечаниям и (или) предложениям, высказанным другими участниками публичных слушаний.

10. Вопросы участников публичных слушаний могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.